[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 марта 2010 г.

№198

Об организации и подготовке к ведению гражданской обороны на территории муниципального образования «Новомалыклинский район»

Во исполнении требований Федерального закона «О гражданской обороне» от 12.02.1998 №28-ФЗ в части заблаговременной (в мирное время) организации и подготовки к ведению гражданской обороны на территории муниципального образования «Новомалыклинский район», с учетом развития вооружения, военной техники и средств защиты населения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1.   Основные направления организации и подготовки к ведению гражданской  обороны на территории муниципального  образования «Новомалыклинский район», (приложение № 1);

- группировку сил гражданской обороны муниципального образования «Новомалыклинский район», (приложение № 2);

1.2. Порядок использования пунктов управления гражданской обороны в ходе подготовки и ведения гражданской обороны муниципального образования «Новомалыклинский район», (приложение № 3);

2. Рекомендовать Главам администраций сельских поселений, руководителям  организаций, расположенных  на территории муниципального образования «Новомалыклинский район»:

2.1.Принять утвержденные пунктом №1 настоящего постановления документы к руководству и исполнению.

2.2. Своими распорядительными документами определить порядок организации и подготовки к ведению гражданской обороны в подведомственных   органах,   организациях   и   подведомственных территориях;

2.3. Руководителям гражданской обороны сельских поселений при планировании гражданской обороны на подведомственных территориях предусмотреть выделение нештатных аварийно-спасательных формирований в состав группировки сил муниципального района, для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

2.4. Работу по организации и подготовке к ведению гражданской обороны проводить по согласованию с органами, специально уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны.

3. Возложить на отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций,    мобилизационной    подготовке    и    взаимодействию    с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» методическое руководство и контроль за организацией и подготовкой к ведению гражданской обороны.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации

муниципального образования

«Новомалыклинский район»                            А.Д.Пуреськина

Приложение № 1

к постановлению администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от25.03. 201 0г.№198

Основные направления

организации, подготовки и ведения гражданской обороны муниципального образования «Новомалыклинский район»

Выполнение задач гражданской обороны является обязательной функцией органов местного самоуправления муниципального образования и организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также обязанностью каждого жителя муниципального образования

Организация,   подготовка  и   ведение   гражданской   обороны муниципального   образования   _   осуществляется   в соответствии с законами Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Правительства РФ в области гражданской обороны, а также директивами первого заместителя руководителя гражданской обороны Российской Федерации - министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, распорядительными документами руководителей гражданской   обороны   Ульяновской   области   и   муниципального образования «Новомалыклинский район».

В войсках, воинских формированиях и организациях, отнесенных к объектам местной обороны, задачи гражданской обороны решаются в соответствии с ведомственными положениями.

Гражданская оборона организуется по территориально-производственному принципу.

Руководство гражданской обороной в муниципальном образовании «Новомалыклинский   район»   осуществляет   Глава   администрации муниципального образования, являющийся руководителем гражданской обороны муниципального образования «Новомалыклинский район».

Руководство гражданской обороной в сельских поселениях осуществляют главы администраций сельского поселения. В организациях независимо от их организационно-правовых форм собственности - их руководители, являющиеся по должности руководителями гражданской обороны.

Руководители  гражданской  обороны  в  пределах  полномочий, предоставленных им в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ульяновской области несут персональную ответственность за состояние гражданской обороны в подведомственных организациях и на подведомственных территориях.

Руководители гражданской обороны осуществляют руководство гражданской   обороной   через   органы   управления,   специально уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны:

- отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, мобилизационной подготовке и взаимодействию с правоохранительными органами      администрации      муниципального      образования «Новомалыклинский район».

Для обеспечения мероприятий по гражданской обороне создаются районные и объектовые спасательные службы гражданской обороны (далее- Службы).

Непосредственное руководство Службами осуществляют начальники этих служб.

Задачи, организация и деятельность Служб определяются положениями о службах.

Положения о Службах утверждаются соответствующими руководителями гражданской обороны.

Основными задачами для всех Служб являются:

выполнение специальных мероприятий гражданской обороны в соответствии с профилем Службы;

- создание и подготовка нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) к выполнению специальных и других мероприятий гражданской обороны;

- организация управления подчиненными органами управления и силами, их всестороннее обеспечение в ходе проведения аварийно- спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР);

- организация и поддержание взаимодействия с другими Службами, с соответствующими   органами   управления   гражданской   обороны,   с

соединениями и воинскими частями гражданской обороны, с органами военного командования;

- руководство рассредоточением сил и средств, а также предприятий, учреждений и организаций, на базе которых Службы созданы;

- ведение учета сил и средств, входящих в состав Служб и привлекаемых к выполнению решаемых ими задач, обеспечение их укомплектованности личным составом, техникой и имуществом;

- защита личного состава, техники и имущества Служб от поражающих факторов современных средств поражения, аварий, катастроф и стихийных бедствий.

Для ведения АСДНР в очагах массового поражения в мирное время создаются силы и средства гражданской обороны.

Основные направления, нормативные и правовые акты, регламентирующие организацию ведения гражданской обороны на территории муниципального образования:

1. Создание органов специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны.

- постановление администрации муниципального района от 11.12.2009г. № 634 «Об утверждении положения об отделе по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, мобилизационной подготовке и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»;

2. Создание спасательных служб гражданской обороны:

постановление    администрации    муниципального    образования «Новомалыклинский район» от 12 марта 2010г. №160 «О создании спасательных служб гражданской обороны муниципального образования «Новомалыклинский район».

3. Создание нештатных аварийно-спасательных формирований               постановление    администрации    муниципального    образования «Новомалыклинский район» от 15 марта 2010г. № 176 «О создании территориальных    нештатных   аварийно-спасательных    формирований муниципального образования «Новомалыклинский район».

4. Планирование мероприятий гражданской обороны

постановление   администрации   муниципального   образования «Новомалыклинский район» от 10 февраля 2010г. № 85 «Об организации обучения населения муниципального образования «Новомалыклинский район» в области гражданской обороны»

Заблаговременная (в мирное время) подготовка гражданской обороны является   непременным   условием   эффективной   защиты   населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

Гражданская оборона Ульяновской области в мирное время должна быть готовой к решению следующих задач:

- обеспечение оперативного развертывания органов управления, сил и средств гражданской обороны для действий в условиях военного времени;

- проведение эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в угрожаемый период и в военное время;

- выполнение задач в зонах чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- оповещение населения муниципального района о воздушном нападении, а также об авариях, катастрофах и стихийных бедствиях;

- укрытие населения муниципального района в защитных сооружениях;

- организация взаимодействия между всеми организациями и предприятиями, привлекаемыми к обеспечению мероприятий гражданской обороны;

- созданию запасов материально-технических средств, для обеспечения мероприятий гражданской обороны;

- обеспечение населения средствами индивидуальной защиты. Основные направления, нормативные правовые акты, регламентирующие подготовку к ведению гражданской обороны на территории муниципального образования:

1. Подготовка системы управления гражданской обороны на военное время:

постановление Главы администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 25 января 2007г. №3 « О создании единой дежурно-диспетчерской службы 01 на территории муниципального образования «Новомалыклинский район».

2. Организация обучения населения способам защиты от  опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий:

постановление    администрации    муниципального    образования «Новомалыклинский район» от 10 февраля 2010г. № 85 «Об организации обучения населения муниципального образования «Новомалыклинский район» в области гражданской обороны».

3. Подготовка к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы:

постановление    администрации    муниципального    образования «Новомалыклинский район»  от  12.03.2010г.  №162  «О создании эвакоприёмной комиссии муниципального образования «Новомалыклинский район»;

постановление   администрации      муниципального   образования «Новомалыклинский район» от 03.03.2010г. №125 «Об организации приёма, размещения, и первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения в муниципальном образовании «Новомалыклинский район».

4. Создание фонда защитных сооружений и средств индивидуальной защиты:

постановление    администрации    муниципального    образования «Новомалыклинский район» от 12 марта 2010г. № 164 «Об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты».

5.Создание и подготовка необходимых сил и средств для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, борьбы с пожарами:

постановление    администрации    муниципального    образования «Новомалыклинский район» от 15 марта 2010г. № 176 «О создании территориальных    нештатных   аварийно-спасательных   формирований муниципального образования «Новомалыклинский район».

6.     Разработка мер, направленных на сохранение объектов существенно необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения в военное время:

- постановление администрации муниципального образования от 15 марта 2010г. № 178 «О повышении устойчивости функционирования объектов экономики муниципального образования «Новомалыклинский район»  в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени».

7.   Создание необходимых условий для первоочередного обеспечения населения пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий.

Ведение гражданской обороны начинается с момента объявления состояния войны, фактического начала военных действий или введения Президентом Российской Федерации военного положения на территории Российской Федерации или на территории Ульяновской области.

Перевод гражданской обороны на военное положение производится в порядке установленном Правительством Российской Федерации.

Планы гражданской обороны и защиты населения на территории муниципального образования реализовываются органами местного самоуправления в пределах границ муниципального образования.

Ведение гражданской обороны включает:

- приведение в готовность систем и органов управления гражданской обороны;

- реализацию мероприятий гражданской обороны в соответствии с мобилизационными планами;

- проведение мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий; организацию и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при ведении военных действий;

- обеспечение действий сил гражданской обороны;

- Руководство силами и средствами гражданской обороны руководители гражданской обороны осуществляют с пунктов управления.

- Гражданская оборона муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области в условиях военного времени должна обеспечивать:

•оповещение населения о нападении и укрытие в защитных сооружениях;

•обеспечение населения средствами индивидуальной защиты в соответствии с установленными нормами;

• массовое обучение всего населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

• отселение населения из зон боевых действий и опасных районов;

•общую эвакуацию (по особому распоряжению) населения из городов, отнесенных к группам по гражданской обороне в случае применения оружия массового поражения;

•частичную эвакуацию населения и персонала предприятий при угрозе их поражения высокоточным оружием или вторичными факторами;

•эвакуацию материально-культурных ценностей в безопасные районы и (или) укрытие их в специальных хранилищах;

•постоянную готовность сил средств, для ликвидации последствий применения средств нападения и оказания помощи пострадавшим;

•ведение постоянного наблюдения и контроля за обстановкой на территории муниципального образования;

• поддержание порядка в районах, пострадавших при ведении военных действий или вследствие этих действий;

•срочное восстановление объектов систем жизнеобеспечения;

•захоронение трупов в сроки, не допускающие возникновение эпидемий;

• устойчивое управление мероприятиями гражданской обороны.

Эффективность организации и подготовки к ведению гражданской обороны во многом определяется поддержанием сил и органов управления гражданской обороны в готовности к действиям.

Основными направлениями поддержания сил гражданской обороны в постоянной готовности к ведению АС ДНР являются:

• создание группировки сил гражданской обороны, города отнесенного к группе по гражданской обороне с учетом возможных зон поражения и объемом ведения работ;

• корректировка планов взаимодействия с силами Федеральных органов власти;

• практическая отработка системы взаимодействия территориальных и объектовых сил гражданской обороны в ходе учений и тренировок;

•обеспечение НАСФ техникой и имуществом согласно штатных перечней за счет специальной техники и имущества, имеющихся в организациях для обеспечения производственной деятельности;

•обеспечение НАСФ техникой и имуществом по номенклатуре, установленной   МЧС   России   (средства   индивидуальной   защиты, дозиметрическая   аппаратура,   приборы   радиационной   разведки   и дозиметрического контроля, средства связи и оповещения, индивидуальные средства медицинской защиты);

•развертывание эффективной системы технической оснащенности сил гражданской обороны;

•создание системы ремонта и обслуживания средств технического оснащения сил гражданской обороны;

•создание резервов (муниципального образования, организаций) технических средств и горюче-смазочных материалов для ведения АСДНР;

•внедрение современных технологий ведения АСДНР. Для выполнения стоящих задач гражданской обороны требуется надежная, постоянно действующая система управления, использующая современные технические средства, с минимально необходимым временем перевода ее с мирного на военное время. Основными составляющими такой системы являются пункты управления, узлы связи и оповещения.

Основными направлениями повышения эффективности системы управления гражданской обороны муниципального образования являются:

- совершенствование системы планирования мероприятий гражданской обороны до поселения (городского района) и объекта включительно;

- разработка и реализация комплекса организационно-технических решений по повышению устойчивости систем управления гражданской обороны (живучести пунктов управления, комплексов средств управления и передачи данных);

- обеспечение бронирования руководящих работников гражданской обороны, пребывающих в запасе Вооруженных сил Российской Федерации, за органами управления гражданской обороны;

- повышение эффективности подготовки руководящего состава и специалистов органов управления, кадрового состава НАСФ;

- инвентаризация состояния запасных пунктов управления и разработка типовых технических решений по их модернизации;

- создание запасных пунктов управления, по гражданской обороне;

- разработка и внедрение во всех уровнях управления программных комплексов информационной поддержки решений руководителя гражданской обороны;

- оснащение мобильного пункта управления гражданской обороны современными средствами связи и средствами привязки к опорным узлам связи Вооруженных сил страны и ведомственных сетей связи;

- создание Единой системы связи муниципального образования на военное время;

- замена устаревших средств связи, используемых в НАСФ на современные средства связи военного и общего назначения.